MPR

2 prosequar ps. *Probus* (cf. *georg.* 3, 340) 4 ex ordine cdfghikvxzΛ
(*praeter η*) γ¹ 6 si quam van Wageningen 11 campi P 14 a] ab M
15 manibus] maculis *Markland ad Stat. silu.* 5, 3, 84 cruentum *Seru. ad Aen.*
1, 235 (sed cruentis *ad buc.* 6, 74) 20 aut] atque P: et γ¹: om. afghij
inumbret **MPR** brtζy: obumbret ωγ¹, *Colum.* 9, 5, 4, *Seru. ad u.* 61 *codd.*
plerique: adumbret fghijnd² 21 ut] at P prima noui] uere nouo *Colum.*
(qui u. 22 om.) ducunt dfghijyz 23 discedere R

25 in medium, seu stabit iners seu profluet umor,
 transuersas salices et grandia conice saxa,
 pontibus ut crebris possint consistere et alas
 pandere ad aestiuum solem, si forte morantis
 sparserit aut praeceps Neptuno immerserit Eurus.
 30 haec circum casiae uirides et olentia late
 serpulla et grauiter spirantis copia thymbrae
 floreat, irriguumque bibant uiolaria fontem.
 ipsa autem, seu corticibus tibi sua cauatis
 seu lento fuerint aluaria uimine texta,
 35 angustos habeant aditus: nam frigore mella
 cogit hiems, eademque calor liquefacta remittit.
 utraque uis apibus pariter metuenda; neque illae
 nequiquam in tectis certatim tenuia cera
 spiramenta linunt, fucoque et floribus oras
 40 explet, collectumque haec ipsa ad munera gluten
 et uisco et Phrygiae seruant pice lentius Idae.
 saepe etiam effossis, si uera est fama, latebris
 sub terra fouere larem, penitusque repertae
 pumicibusque cauis exesaeque arboris antro.
 45 tu tamen et leui rimosa cubilia limo
 ungue fouens circum et raras superinice frondes.
 neu proprius tectis taxum sine, neue rubentis
 ure foco cancros, altae neu crede paludi,
 aut ubi odor caeni grauis aut ubi concaua pulsu
 50 saxa sonant uocisque offensa resultat imago.

Quod superest, ubi pulsam hiemem sol aureus egit
 sub terras caelumque aestiuia luce reclusit,
 illae continuo saltus siluasque peragrant
 purpureosque metunt flores et flumina libant
 55 summa leues. hinc nescio qua dulcedine laetae

MPR 36 desinit R

25 profluet MR^x (proprofluet R) ωγ¹, DSeru.: profluit Pry: profluat b
 34 aluaria MPRbr, Char. 107, 1: aluearia M^Aωγ, GLK VII, 252, 3
 43 fouere PΦηγ, Non. 311, 34: fodiere M: fodere M^xtΛ; cf. u. 42 effossis
 45 et] e kxy; «e leui ... alii et leui legunt» Seru. 47–50 post u. 17 transp.
 Ribbeck, praeente Heyne 52 terra M (cf. u. 43) 53 saltum P

progeniem nidosque fouent, hinc arte recentis
 excudunt ceras et mella tenacia fingunt.
 hinc ubi iam emissum caueis ad sidera caeli
 nare per aestatem liquidam suspexeris agmen
 60 obscuramque trahi uento mirabere nubem,
 contemplator: aquas dulcis et frondea semper
 tecta petunt. huc tu iussos asperge sapores,
 trita melisphylla et cerinthae ignobile gramen,
 tinnitusque cie et Matris quate cymbala circum:
 65 ipsae consident medicatis sedibus, ipsae
 intima more suo sese in cunabula condent.

Sin autem ad pugnam exierint – nam saepe duobus
 regibus incessit magno discordia motu,
 continuoque animos uulgi et trepidantia bello
 70 corda licet longe praesciscere; namque morantis
 Martius ille aeris rauci canor increpat, et uox
 auditur fractos sonitus imitata tubarum;
 tum trepidae inter se coeunt pinnisque coruscant
 spiculaque exacuunt rostris aptantque lacertos
 75 et circa regem atque ipsa ad praetoria densae
 miscentur magnisque uocant clamoribus hostem.
 ergo ubi uer nactae sudum camposque patentis,
 erumpunt portis: concurritur, aethere in alto
 fit sonitus, magnum mixtae glomerantur in orbem
 80 praecipitesque cadunt; non densior aëre grando,
 nec de concussa tantum pluit ilice glandis.
 ipsi per medias acies insignibus alis

MP

57 excludunt Pb?fjz figunt vč, Seru. 58 hinc Mωγ, Non. 353, 29, DSeru. («hinc pro ‘dehinc’»): hic Pt 62 iussos] tussos Ribbeck cl. u. 267 (tunsos Reiske) 63 gramen] carmen P (cf. buc. 9, 38) 66 condunt cfgič 67 sin – exierint] sententia pendet; post longam digressionem eo reuocatur oratio unde abrupte declinauerat (67 ad pugnam exierint ~ 77 sq. ergo ... erumpunt portis) 69 et – bello] animosaque regum Prisc. 8, 72 71 increpat] inuocat Colum. 9, 9, 4 73 dum P: tunc cn, Non. 408, 15: nunc b 74 spicula (om. -que) afhixz 78 concurritur dist. edd. plerique: alto dist. Mx, Seru. ad u. 5 81 fluit tny¹

ingentis animos angusto in pectore uersant,
usque adeo obnixi non cedere, dum grauis aut hos
aut hos uersa fuga uictor dare terga subegit.
hi motus animorum atque haec certamina tanta
pulueris exigui iactu compressa quiescent.

Verum ubi ductores acie reuocaueris ambo,
deterior qui uisus, eum, ne prodigus obsit,
dede neci; melior uacua sine regnet in aula.
alter erit maculis auro squalentibus ardens –
nam duo sunt genera: hic melior insignis et ore
et rutilis clarus squamis, ille horridus alter
desidia latamque trahens inglorius aluum.
ut binae regum facies, ita corpora plebis:
namque aliae turpes horrent, ceu puluere ab alto
cum uenit et sicco terram spuit ore uiator
aridus; eluent aliae et fulgore coruscant
ardentes auro et paribus lita corpora guttis.
haec potior suboles, hinc caeli tempore certo
dulcia mella premes, nec tantum dulcia quantum
et liquida et durum Bacchi domitura saporem.

At cum incerta uolant caeloque examina ludunt
contemnuntque fauos et frigida tecta relinquunt,
instabilis animos ludo prohibebis inani.
nec magnus prohibere labor: tu regibus alas
eripe; non illis quisquam cunctantibus altum

MP 97 *inchoat F*